Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024101000055

55

Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EDITAL DG/FOZ/IFPR N° 123, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Diretora-Geral do Campus Foz do Iguaçu do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Paraná (IFPR), no uso da competência que lhe confere a Portaria
de Pessoal DEAC/GR/IFPR nº 239, de 09 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 23, torna público a seleção de
professor substituto no Instituto Federal do Paraná - Campus Foz do Iguaçu, na área de
ENGENHARIA DE PESCA, nos termos da Lei nº 8.745/1993, alterações dadas pelas Leis nº
9.849/1999 e nº 12.425/2011, conforme especificado abaixo:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Seção de Gestão de
Pessoas do Campus Foz do Iguaçu, por meio de requerimento eletrônico, do dia
10/10/2024 a 23/10/2024, conforme item 2 do edital DG/FOZ/IFPR nº 123/2024;

2. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,00 (cinquenta e um
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

3. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do edital DG/FOZ/IFPR nº 123/2024, no período de
10/10/2024 a 16/10/2024;

4. O Processo Seletivo Simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do edital de homologação no Diário Oficial da União;

5. O edital completo e demais instruções específicas com os programas e
estruturas das provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/pss-
professor-substituto/professor-substituto-2024/ e no site ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme disposto nos
itens 5 e 6 do edital DG/FOZ/IFPR nº 123/2024.

KAYLA WALQUIRIA GARMUS

EDITAL DG/FOZ/IFPR Nº 124, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Diretora-Geral do Campus Foz do Iguaçu do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Paraná (IFPR), no uso da competência que lhe confere a Portaria
de Pessoal DEAC/GR/IFPR nº 239, de 09 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 23, torna público a seleção de
professor substituto no Instituto Federal do Paraná - Campus Foz do Iguaçu, na área de
CIÊNCIAS SOCIAIS, nos termos da Lei nº 8.745/1993, alterações dadas pelas Leis nº
9.849/1999 e nº 12.425/2011, conforme especificado abaixo:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Seção de Gestão de
Pessoas do Campus Foz do Iguaçu, por meio de requerimento eletrônico, do dia
16/10/2024 a 01/11/2024, conforme item 2 do edital DG/FOZ/IFPR nº 124/2024;

2. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,00 (cinquenta e um
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

3. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do edital DG/FOZ/IFPR nº 124/2024, no período de
16/10/2024 a 22/10/2024;

4. O Processo Seletivo Simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do edital de homologação no Diário Oficial da União;

5. O edital completo e demais instruções específicas com os programas e
estruturas das provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/pss-
professor-substituto/professor-substituto-2024/ e no site ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme disposto nos
itens 5 e 6 do edital DG/FOZ/IFPR nº 124/2024.

KAYLA WALQUIRIA GARMUS

CAMPUS LONDRINA
EDITAL N° 234, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Londrina do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 230 de 09 de Fevereiro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 23, e conforme
Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a homologação do resultado
final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 181/2024, publicado no DOU de
05/09/2024, Seção 3, página 47 e 48 a seguir discriminado.

CAMPUS LONDRINA
Área do conhecimento: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. .Nº DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .01 .ANA CLAUDIA DE SIQUEIRA .71,87

. .02 .ANDERSON FRANCISCO RIBEIRO .69,10

REINALDO BENEDITO NISHIKAWA

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154676

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 23411.015076/2023-06.
Pregão. Nº 35/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
10.484.227/0001-03 - ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 08/2023 - palmas por mais 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 15/09/2024 a 15/09/2025, nos termos do inciso ii, do art. 57
da lei 8666/93; e reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice ipca de
agosto de 2024, no importe de + 3,688020%, conforme item 17.1.1 do termo de referência
com efeitos a partir de 15/09/2024.. Vigência: 15/09/2024 a 15/09/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 96.717,99. Data de Assinatura: 30/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 154676

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23411.011527/2019-41.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 22.576.636/0001-19 - R&S LOCADORA E TRANSPORTES LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 03/2019, por 06 (seis)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 26/09/2024 a
26/03/2025, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993; e reajustar o
valor contratual, de acordo com o índice igp-m de agosto de 2024 no importe
de 4,26% conforme cláusula sexta do contrato principal, com efeitos a partir de
26/09/2024.. Vigência: 26/09/2024 a 26/03/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 62.808,00. Data de Assinatura: 16/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154676

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23411.011452/2023-85.
Dispensa. Nº 277/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 33.517.594/0001-61 - COOPERATIVA DE PRODUTORES ORGANICOS COR ES
DA TERRA. Objeto: Prorrogar, o prazo da vigência do contrato nª 10/2023 - palmas, por
69 dias (sessenta e nove) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
06/10/2024 a 13/12/2024, nos termos do art 57, inc. Ii, da lei nº 8.666, de 1993..
Vigência: 06/10/2024 a 13/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 85.808,70.
Data de Assinatura: 04/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

EDITAL Nº 247, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora-Geral do Campus Palmas, do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria de Pessoal DEAC/GR/IFPR n. 233, de 09/02/2024,
publicada no DOU em: 14/02/2024, Edição: 30, Seção: 2, Página: 23, torna pública a
homologação do RESULTADO FINAL, do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto na área de conhecimento ALIMENTOS, conforme abaixo:

. .Nº DE ORDEM .NOME .MÉDIA FINAL

. .1 .Rosicler Colet .78,15

. .2 .Evellin Balbinot Alfaro .72,75

. .3 .João Vitor de Araújo Silva .68,90

GRACIELA CABREIRA GEHLEN

CAMPUS PARANAVAÍ
AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa Mega Petz Comércio E Distribuição LTDA, CNPJ
49.369.570/0001-42, de acordo com o Processo Administrativo n° 23411.010131/2024-44,
a penalidade de MULTA compensatória no valor de R$ 3.780,00 (três mil setecentos e
oitenta reais) nos termos do Artigo 87, II da Lei n° 8.666/93 e IMPEDIMENTO de licitar e
contratar com a União e o descredenciamento no SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos, nos
termos do Artigo 7º, da Lei n° 10.520/02, em decorrência da inobservância dos itens 16.2.3
e 16.2.5, do Termo de Referência, do Pregão Eletrônico nº 24/2023, conforme Decisão
Administrativa n° 04/2024. O não pagamento do crédito ensejará a inscrição em dívida
ativa e a inclusão do devedor nos cadastros restritivos do CADIN e nos serviços de
proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa e afins.

RAFAEL PETERMANN
Diretor-Geral

EDITAL N° 105, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe é conferida pela Portaria de Pessoal DEAC/GR/IFPR nº 224, de
09 de fevereiro de 2024, publicada no D.O.U. de 14 de fevereiro de 2024, seção 2, página
23, e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, alterada pela Resolução
CONSUP/IFPR nº 206, de 30 de agosto de 2024, torna público a homologação do resultado
final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 99/2024 CAMPUS
PARANAVAÍ/IFPR, de 15/09/2024, publicado no DOU de 17/09/2024, Seção 3, página 44, a
seguir discriminado:

CAMPUS PARANAVAÍ
Área do conhecimento: HISTÓRIA
Número de vagas: 01 (UMA)
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. .Nº DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .1 .DANIEL NUNES FERREIRA JUNIOR .73,93

. .2 .LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA .72,77

. .3 .THIAGO DE PAULA .64,13

. .4 .VICTOR FERREIRA E SILVA .62,27

. .5 .IVANA APARECIDA DA CUNHA MARQUES .55,60

. .6 .ELVIS OLIVEIRA RODRIGUES .54,10

RAFAEL PETERMANN

CAMPUS TELÊMACO BORBA
EDITAL Nº 103, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 23411.014285/2024-13

O Diretor-Geral do Campus Telêmaco Borba, do Instituto Federal do Paraná,
no uso de suas atribuições regimentais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 260,
de 15 de fevereiro de 2024, publicada no DOU Edição: 32, Seção: 2, Página: 24, de
16/02/2024, torna público a seleção de professor substituto, no Instituto Federal do
Paraná - IFPR, CAMPUS TELÊMACO BORBA, área: QUÍMICA, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas
do campus Telêmaco Borba, através do e-mail segepe.telemaco@ifpr.edu.br, das 09h
do dia 02/10/2024 e término às 17h do dia 15/10/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital nº. 103/2024, no período de
02/10/2024 a 08/10/2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.1 do Edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas
das provas estarão disponíveis no site:

https://ifpr.edu.br/telemaco-borba
6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5

e 6 do Edital 103/2024. Data de Assinatura: 24/09/2024.

RAFAEL POLTRONIERI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-10T02:35:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial